
                                       ROMÂNIA
JUDEȚUL COVASNA

    PRIMARUL ORAȘULUI COVASNA

D I S P O Z I Ț I A  NR.  283  /2024
cu privire la convocarea Consiliului Local al Oraşului Covasna în ședinţa

ORDINARĂ pentru data de 30 mai 2024, ora 1400 

Primarul oraşului Covasna:
În conformitate cu prevederile 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. „a”, alin. (3)

lit. „a”, alin. (5), art. 135, art. 196 alin. (1) lit. „b”  și art. 243 alin. (1) lit. „a”  din
O.U.G.  57/2019 privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

D I S P U N E:

Art.  1. -  Convocarea  Consiliului  local  al  oraşului Covasna  în  şedinţa
ORDINARĂ pentru data de 30 mai 2024, ora 1400, conform proiectului ordinii de zi,
anexă la prezenta.

Art. 2 –  Materialele înscrise în proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția
consilierilor locali în format electronic, prin e-mail.

Art. 3 – Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente
asupra  proiectelor  de  hotărâre  înscrise  în  proiectul  ordinii  de  zi,  până  la  data  de
30.05.2024, ora 10.00.

Art. 4. - Ședința se va desfășura în sala de evenimente a Casei Orășenești de
Cultură Covasna.

Covasna, la 24. 05 2024.

                 PRIMAR,
           GYERŐ JÓZSEF       Contrasemnează,
                                                                                            SECRETAR GENERAL

     AL ORAȘULUI COVASNA,
                VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



                                         ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA
Anexă la dispoziția 

Nr. 283/2024

PROIECTUL ORDINII DE ZI A 
ȘEDINȚEI ORDINARE DIN 30 MAI 2024

1. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea bilanțului contabil și a
contului de profit și pierdere a S.C. GOS TRANS COM S.R.L. pe anul 2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director S.C. Gos Trans Com SRL, dl Csikos Tibor Zoltan
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

2.  Proiect  de  hotarâre  cu  privire  la  rectificarea  bugetului  local  al
orașului Covasna pe anul 2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director adjunct direcția economică, dl Antal Levente
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetare pe
31.12.2023.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director adjunct direcția economică, dl Antal Levente
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetare pe
31.03.2024.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Director adjunct direcția economică, dl Antal Levente
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



5.  Proiect  de  hotărâre  cu  privire  la  modificarea  HCL nr.  127/2022
privind aprobarea lansării Programului local de popularizare și stimulare a
donării de sânge pe raza UAT Oraș Covasna.

Iniţiază: Consilier local, dl. dr. Enea Nicolae
Prezintă: Consilier local, dl. dr. Enea Nicolae
Avizează: Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,

sport şi tineret
Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economică  –  socială,  buget,

finanțe, administrarea domeniului public și privat al orașului,  servicii publice și
comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a
lucrărilor de intervenții (D.A.L.I) și a indicatorilor tehnico-economici pentru
proiectul “Reabilitare sistem rutier și canalizare pluvială în străzile Țiglăriei,
Kós  Károly,  Filaturii,  Florilor,  Salcâmului, Târgului,  Apelor,  Toamnei,
Gazdane  Olosz  Ella,  Baia  de  piatră” în  cadrul  Programului  Național  de
Investiții Anghel Saligny

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia pentru programe de  dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

7. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii 91/2023 cu privire
la actualizarea indicatorilor tehnico-economici  pentru obiectivul de investiții
„Reabilitare  sistem  rutier  și  canalizare  puvială  în  străzile  Kőrösi  Csoma
Sándor,  Debreczi  Sándor,  Livezilor",  faza  DALI în  cadrul  Programului
Național de Investiții Anghel Saligny.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia pentru programe de  dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea  domeniului  public  și  privat  al  orașului,  servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

8. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea vânzării unei locuințe
din fondul locativ de stat, proprietatea orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

9. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea rezultatului evaluării
anuale  și  finale  a managementului  Casei  Orășenești  de Cultură a orașului
Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia pentru învăţământ, cultură, sănătate, protecţia socială,

sport şi tineret
Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii

publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

10. Proiect  de hotărâre privind numirea unui manager interimar la
Casa de Cultură a orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează: Comisia juridică şi pentru administraţia publică locală, apărarea

ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, cele religioase şi
alte drepturi

Comisia  pentru  învăţământ,  cultură, sănătate,  protecţia  socială,  sport  şi
tineret

11. Proiect de hotărâre privind constatarea apartenenței la domeniul
public al orașului Covasna a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al
statului și  în administrarea Ministerului Finanțelor – Agenția Națională de
Administrare Fiscală prin Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice
Brașov și trecerea acestora în domeniul public al orașului Covasna, județul
Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,
buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor
publice, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură

12.  Proiect  de  hotărâre  privind  aprobarea  închirierii  prin  licitație
publică a unor pășuni aflate în proprietatea privată a orașului Covasna.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultară  şi
silvicultură

13.  Proiect  de  hotărâre  privind  stabilirea  modalității  și  prețului  de
valorificare a masei lemnoase fasonate la drum auto conform APV-urilor nr.
2096, 2178 și 2179.

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultară  şi
silvicultură

14. Proiect de hotărâre privind stabilirea modalității de valorificare a
masei  lemnoase fasonate la drum auto din pășunile comunale,  proprietatea
privată a orașului Covasna.  

Iniţiază: Primarul orașului, Gyerő József
Prezintă: Primarul orașului, Gyerő József
Avizează:  Comisia  pentru programe de dezvoltare economică – socială,

buget, finanțe,  administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii
publice și comerț

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Comisia  juridică şi  pentru administraţia  publică locală,  apărarea ordinii
publice,  respectarea  drepturilor  şi  libertăţilor  cetăţenilor,  cele  religioase  şi  alte
drepturi

Comisia  pentru  turism  şi  agrement,  protecţia  mediului,  agricultară  şi
silvicultură

15. Raportul de activitate al Asociației de dezvoltare intercomunitară
„Sistem integrat de management al deșeurilor în județul Covasna” pe anul
2023.

16. Diverse.

       PRIMAR,
GYERŐ JÓZSEF                                                                REDACTAT,
                                                                                    SECRETAR GENERAL 

 AL ORAȘULUI COVASNA,
                                                                                     VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEȚUL COVASNA
	JUDEŢUL COVASNA

